
车辆逾3个周期未年检将强制报废

乱穿马路罚款首日：106人受罚
首例处罚在老车坝人民公园路口处

4版
责任编辑：叶向东／编辑：廖晓梅／美编：蔡纬

2013年5月3日 星期五
城市新闻

dzrbcsxw@126.com 2389342—409

社址：达州市通川中路118号 邮政编码：635000广告许可证：川达地工商广字（95）第2号 周七刊 定价：每期0.8元 公开发行 电话号码：总编室 2377897转417办公室 2377020记者热线 2380088广告中心 2377273发行部 23766562382208印刷厂 2377081达州日报社印刷厂印刷

摒 弃 不 文 明 行 为
争创四川省文明城市

拍卖公告
受法院委托，达州恒鑫拍卖有限公

司将于2013年5月18日上午10点在本
公司拍卖大厅公开拍卖以下标的：

位于宣汉县东乡镇石岭大道岭秀家
园A幢第二层非住宅房地产一套，详见
《评估报告》。设计用途：非住宅。建筑面
积：525.37平方米。参考价：300.51万
元。两证齐全。土地使用权类型：出让。

1、拍卖标的以房屋主体结构现状
（不含装修设施）公开拍卖，成交价不受
实际面积增减的影响。2、拍卖标的展示
于标的所在地，相关资料在本公司展示，
展示时间自公告之日起至5月17日止。
3、有意竞买者，请于拍卖日之前对拟竞

买标的及相关资料自行审鉴后，持有效
证件及履约保证金（50万元）银行进账单
（以到账为准），到本公司办理报名手
续。报名时间：2013年5月17日上午9点
至下午4点。4、本标的相关当事人、优先
购买权人请带上相关证明材料及时办理
报名手续，否则视为放弃相关权利。5、
本次拍卖采用网络和现场同步拍卖的方
式进行。6、拍卖公告可在人民法院诉讼
网：http://www.rmfysszc.gov.cn查询。

联系电话：18381919528（雷小姐）
0818-2686888（办）

报名地址：达县南外镇通达西路274
号工行大院C幢2楼2号
达州恒鑫拍卖有限公司

2013年5月2日

达州市中心医院门诊、住院部大楼
顶楼标牌字体及铝型材面板工程招标公告
招标项目：门诊、住院部大楼标牌字体及铝型材面板工程
招 标 人：达州市中心医院 评标方式：多轮报价，低价中标。
公告日期：2013年5月2日—2013年5月7日
标书领取（购买）截止时间：2012年5月7日17：30
标书领取（购买）联系人：何先生 联系方式：0818-2371717
招标人地点：达州市中心医院党办（通川区南岳庙街56号）

达州市中心医院 2013年5月2日

万星拍卖公告
（国家文物拍卖企业）

标的以房屋结构现状拍卖。标的物实际面积以过户后的产权证为准。拍卖标
的自公告之日起展示于标的所在地，竞买者对标的自行审鉴、查看、了解相关资料，
本公司声明对标的不承担瑕疵担保责任。有意者于2013年5月20日17时前携带
有效证件并交纳参考价10%的保证金（不计息）办理报名手续，逾期不予办理。

联系电话：0818-2669700 13795965786 15882997666
网络实名：达州万星拍卖www.dzwxpm.com
人民法院诉讼资产网网址：http://www.rmfysszc.gov.cn
报名地址：达州市朝阳西路31号

四川达州市万星拍卖有限公司 2013年5月3日

受委托，本公司定于2013年5月
21日10点在达州宾馆会议室举行拍卖
会，对下列资产进行公开拍卖。

通 知 彭祖龙、何北平、侯文军、简龙武：
你们已连续20天未到单位上

班，已违反企业规章制度，请你们于
2013年5月10日前回矿进行离岗健康检查，并办理相关手续，逾
期我矿将按《中华人民共和国劳动合同法》相关规定进行处理。

四川达竹煤电（集团）有限责任公司柏林煤矿 2013年5月2日

本报讯 5月1日起，由商务部、
国家发改委、公安部、环境保护部四部
委联合发布的《机动车强制报废标准
规定》（以下简称《新规》）正式开始实
施。根据《新规》，已注册机动车“在检
验有效期届满后连续3个机动车检验
周期内未取得机动车检验合格标志
的”将被强制报废。

据市交警支队有关负责人介绍，逾
期未进行车辆年检的车主必须尽快到
检验机构进行车检，否则一旦驾驶年检
逾期车辆上路，将面临吊销驾照、2000

元罚款及强制报废车辆的处罚。
今后，机动车从注册登记之日起，

应严格按照各车型、用途等进行安全技
术检验。《新规》规定：一、小、微型出租
客运汽车使用8年，中型出租客运汽车
使用10年，大型出租客运汽车使用12
年；二、租赁载客汽车使用15年；三、小
型教练载客汽车使用10年，中型教练
载客汽车使用12年，大型教练载客汽
车使用15年；四、公交客运汽车使用13
年；五、其他小、微型营运载客汽车使用
10年，大、中型营运载客汽车使用15

年；六、专用校车使用15年；七、大、中
型非营运载客汽车（大型轿车除外）使
用20年；八、三轮汽车、装用单缸发动
机的低速货车使用9年，装用多缸发动
机的低速货车以及微型载货汽车使用
12年，危险品运输载货汽车使用10年，
其他载货汽车（包括半挂牵引车和全挂
牵引车）使用15年；九、有载货功能的
专项作业车使用15年，无载货功能的
专项作业车使用30年；十、全挂车、危
险品运输半挂车使用10年，集装箱半
挂车20年，其他半挂车使用15年；十

一、正三轮摩托车使用12年，其他摩托
车使用13年。

另悉，根据我国现行机动车年检
规定：非营运的全新机动车前6年是
两年一检，第6至15年是一年一检，15
年之后就是半年一检。《新规》的“3个
机动车检验周期”对新车和旧车而言
是不同的，对于超过15年的老旧车，
连续3个检验周期则仅为1年半时间。
为此，交警部门提醒广大车主注意车
辆年检时间，切莫逾期。另外，特别提
示，《新规》中的规定涵盖所有机动车
类别，摩托车连续3次未进行年检的
同样会被交管部门实施强制报废。

（本报记者 闫军）

本报讯 近日，市创建办工作人
员和达州日报记者一起，跟车走访数
辆线路公交车，发现不少公交车辆为
争抢客源，在站台外随意停靠。

当天上午，市创建办工作人员
和记者，首先来到达一中老校区附
近，几辆公交车停在校门口的马路
边，打开车门候客。此时，该校正
值放学时间，放学的学生也“就
近”在校门口上了公交车。记者注
意到，离校门口不到20米处，就是
一个公交车站台。记者在此停留了
近10分钟，发现连续有3辆线路公
交车经过此处，而这些公交车均在
学校门口上客，没有一辆车按照规
定在站台停靠。

在当天的暗访中，创建办工作
人员发现，城区出租车违规上下客
的现象也十分突出。几乎所有的出
租车都是随意在路边上下客，没有
在出租车停车点按规定停靠。据市
创建办负责人介绍，在当天的暗访
中，还发现部分营运机动车在城区
行驶时，不遵守交通规则，抢道、
闯红灯的现象时有发现。

（本报记者 邱霞 摄影报道）

争客源 公交车站外随意停靠
直击不文明现象——

为规范达州市中心城区户外广告设
置，净化城市空间环境，全面治理户外广
告违法设置的杂乱现象，维护整洁、优美、
规范、有序的市容环境，切实提升城市整
体形象，本局于2013年3月26日发出
《关于限期拆除达州市中心城区违法户外
广告（设施）的通告》，责令违法设置户外
广告（设施）的设置者在通告发布之日起
5日内到市城管执法五大队接受调查并
在通告发布之日起10日内自行拆除违法
设置的户外广告（设施）。通告发布后,仍
有违法户外广告（设施）尚未拆除，现依照
《中华人民共和国行政强制法》第35条的
规定，依法予以催告，限自本催告公告之

日起3日内自行拆除其违法设置的户外
广告（设施），并清理好现场。逾期未履行
的，本局将依法强制拆除。

依据《中华人民共和国行政强制法》
第36条的规定，户外广告（设施）设置者
有权进行陈述和申辩，如要进行陈述和
申辩的，应在本催告公告发布之日起3
日内到达州市城市管理行政执法五大队
进行陈述和申辩（地址：达州市通川区通
川北路155号，联系电话：2385920），逾
期则视为放弃陈述和辩解权利。

特此公告
达州市城市管理行政执法局

2013年5月3日

达州市城市管理行政执法局
关于限期拆除达州市中心城区违法设置的

户外广告（设施）的催告公告

本报讯 5月2日，是《关
于加强达州城区行人突出交通
违法行为管理的通告》实施第
一天。从5月2日起，我市交警
部门在城区内对行人乱穿马路
的交通安全违法行为进行处
罚，违规者每次将被处以5元罚
款。

当天，全市各级公安交管
部门全警上路，分别在南城、
老城区、西外新区主要路口设
置了执勤点，规范行人通行秩
序；市交警支队主要负责人深
入各执勤点进行督查；报社、
电视台等媒体进行了全程跟踪
报道。

从早上8点开始，在城区内
各主要路口都能看到交警们设
立的执勤点。据了解，从昨日
开始，每逢高峰时段，包括机
关民警在内，市交警支队700多

名干警将全线出动，按照《道
路交通安全法》 的有关规定，
对不按照交通信号灯指示通
行；不走人行横道或人行天桥
等过街设施；在车行道内行
走、停留，不服从交警指挥的
市民进行处罚。

市交警支队直属一大队一中
队中队长李文洲告诉记者，从早
上8点30分开始，交警部门就对
行人交通进行管理。对于违反交
通法规的行人，交警一次处以5
元罚款，或者让违反交通规则者
参加1小时文明交通警示教育。

在各个执勤点，记者看
到，经过交警们的处罚教育，
市民们不遵守交通法规的行为
得到一定程度的改善。但在执
法盲点路段，一些市民闯红
灯、乱穿马路等现象时有发现。

交警告诉记者，虽然从2日

开始，对于市民不遵守交通法
规的行为，交警们将逗硬执
法，但罚款毕竟只是一种手
段，要真正形成文明的交通环
境，还得靠市民自觉遵守交通
法规才行。

据统计，执法第一天，交
警部门共出动警力255人次，警
车37台次，处罚行人106人，
劝导93人，处罚金额530元。
首例处罚在8点40分老车坝人
民公园路口处。

（本 报 记 者 邱 霞
闫军 摄影报道）

在达一中老校区门口随意停靠上客的公交车

值勤交警展示向违规行人开据的处罚票据

本报讯 近日，2013达州环保世
纪行采访宣传组在达县亭子镇官田顺
鑫鹏程种猪养殖场发现，该养殖场涉
嫌偷排漏排养殖污水。

顺鑫鹏程种猪养殖场位于达县亭
子镇官田村，目前养有生猪和种猪2
万余头。官田村有一条鲤鱼河，该养
殖场顺鲤鱼河而建，养殖场的两条排
水沟直通小河。2013达州环保世纪行
采访宣传组在养殖场围墙边的那条排
水沟看到，小沟刚刚由养殖场工人进
行了清理，但是沟里还留有漏排养殖
粪便的痕迹。在养殖场围墙边的几个
洞口，检查组发现有漏排的现象。工
作人员说流出来的是雨水，采访宣传
组专业人员说“这怎么是雨水呢？”
这里边有“跑冒滴漏”。

在采访中，记者遇到了官田村8
组一姓徐村民，她告诉记者，她家的

承包地就在养殖场的围墙外边，她曾
看到有工人清理过排水沟。据她介
绍，养殖场还有一条更大的排污沟。
在她的引领下，记者看到了那条比较
隐秘的污水沟，黢黑的污水直排小
河，河面上泛起无数泡沫，垃圾漂浮
在河面上，阵阵恶臭扑面而来。指着
一块刚浇过河水的玉米地告诉记者，
粪污就是河水沉淀留下的。

据了解，官田顺鑫鹏程养殖场先
后投资300多万元建设了大型污水治
理设施，并配有专职人员及在线监测
设备，但是这些环保设施却没有发挥
它应有的作用。

（本报记者 王杨 摄影报道）

涉嫌偷排漏排污水

300多万元污水处理设施“摆起好看”

顺鑫鹏程养殖场

人人参与 个个有责 创建四川省文明城市

近年来，国家大力倡导低碳生活
方式，号召全民行动起来，为节能减排
作贡献，共建和谐美好新家园。创建
文明城市离不开低碳生活，每一位达
州市民都应该爱护环境，倡导低碳生
活方式，让达州这个大家园更绿色环
保、更低碳宜居。

低碳生活，顾名思义，就是指生活
作息时所耗用的能量要尽力减少，减低
二氧化碳的排放量，主要是从节约和回
收两个环节来改变生活细节，从而减少
对大气的污染，减缓生态恶化。

随着环保意识的增强，人们越来
越意识到，低碳生活既是一种生活方
式，同时更是一种可持续发展的环保
责任。现代社会要求人们树立全新的
生活观和消费观，减少二氧化碳排放，
促进人与自然和谐相处。低碳生活将
是协调达州经济社会发展和保护环境
的重要途径。

低碳出行少了麻烦。这体现在多
选择公交车、自行车与步行等交通方
式上。在国际油价居高不下，汽车尾
气排放污染越来越严重的今天，无论
你是有车族、拼车族、打车族，我们完
全可以做到尽量少开车，节能出行。
少开一天车，多走几步路，坐坐公交
车，骑骑自行车，让达州满负荷运转的
城市交通脉络舒展一下，达州的天会
更蓝，水会更绿，气候会更宜人。

低碳生活节约资源。我们可以在
生活中做到四个节约，节约一滴水、节
约一度电、节约一张纸、节约一粒米。
无论在家还是在单位，用自来水的时
候，水龙头开小点、拧紧点；坚持无纸
办公，少用打印机，选用双面打印或复
印；离开办公室随手关灯；下班后关闭
电脑及显示器；办公室内种植一些净
化空气的植物。

低碳饮食保护健康。饭桌上点菜
时，您悠着点，米饭吃完，不够再加，多
吃素菜，少吃肉类。使用环保购物袋，
少用塑料袋；减少一次性用品如木筷、
纸杯、纸巾的使用等；减少购买过度包
装的商品；进行垃圾分类，区分可回收
垃圾与不可回收垃圾，别胡乱扔在一
起，丢垃圾的时候多一份心，负责垃圾
回收的环卫工人们则少几分麻烦。

低碳生活看似生活中的微小事
情，但却可以给每个人带来高质量的
生活享受。从经济学的角度讲，低碳
生活也值得我们去为之努力。让我们
每一个达州人都成为低碳生活的践行
者，并能坚持这种生活方式，从点滴小
事做起，共同为建设资源节约、环境友
好型社会尽一份心、出一份力！

从细节上
做低碳生活的践行者

□胡杨

争创四川省文明城市系列评论之十 2013达州环保世纪行


